
 

 
 

     
   

 
 

ORDEN GENERAL No. 148 
DEL COMANDO GENERAL DE LA POLICÍA NACIONAL 

PARA EL DÍA LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020 

 
    

RESOLUCIONES DEL CONSEJO DE GENERALES 
 
 

Art. 1. " RESOLUCION No. 2020-053-CsG-PN.- EL CONSEJO DE GENERALES DE LA POLICIA NACIONAL 
 
ANTECEDENTES.- El señor Director Nacional de Educación de la Policía Nacional, mediante Oficio No. 2019-02624-DNE-PN, 
de fecha 12 de diciembre del 2019, remite a este Organismo la documentación relacionada con el INSTRUCTIVO PARA “LA 
POSTULACIÓN A LOS CURSOS DE LA ACADEMIA DE ESTUDIOS ESTRATÉGICOS”, para su respectivo análisis y 
aprobación.   
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que, el señor Director de la Escuela de Estado Mayor, Subrogante, mediante Oficio No. 2019/0882/EEM/PN, de fecha 11 de 
diciembre del 2019, remite al señor Director Nacional de Educación de la Policía Nacional, el Oficio No. 
2019/0187/ASA/EEM/PN, de fecha 11 de diciembre del 2019, suscrito por la señora Asesora Académica de la Escuela de 
Estado Mayor de la Policía Nacional, al cual adjunta el INSTRUCTIVO PARA “LA POSTULACIÓN A LOS CURSOS DE LA 
ACADEMIA DE ESTUDIOS ESTRATÉGICOS”, para su respectivo análisis y aprobación.  
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador, dispone: 
  
Artículo 160. “(…) Los miembros de las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional estarán sujetos a las leyes específicas que 
regulen sus derechos y obligaciones, y su sistema de ascensos y promociones con base en méritos y con criterios de equidad 
de género. Se garantizará su estabilidad y profesionalización. Los miembros de las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional 
sólo podrán ser privados de sus grados, pensiones, condecoraciones y reconocimientos por las causas establecidas en dichas 
leyes y no podrán hacer uso de prerrogativas derivadas de sus grados sobre los derechos de las personas (…)”. 
 
Artículo 163. “La Policía Nacional es una institución estatal de carácter civil, armada, técnica, jerarquizada, disciplinada, 
profesional y altamente especializada, cuya misión es atender la seguridad ciudadana y el orden público, y proteger el libre 
ejercicio de los derechos y la seguridad de las personas dentro del territorio nacional. Los miembros de la Policía Nacional 
tendrán una formación basada en derechos humanos, investigación especializada, prevención, control y prevención del delito y 
utilización de medios de disuasión y conciliación como alternativas al uso de la fuerza (…)”. 
 
Artículo 234. “El Estado garantizará la formación y capacitación continua de las servidoras y servidores públicos a través de las 
escuelas, institutos, academias y programas de formación o capacitación del sector público; y la coordinación con instituciones 
nacionales e internacionales que operen bajo acuerdos con el Estado”. 
 
Que, el Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público, establece:  
 
Artículo 1. “Objeto.- El presente Código tiene por objeto regular la organización, funcionamiento institucional, regímenes de 
carrera profesional y administrativo-disciplinario del personal de las entidades de seguridad ciudadana y orden público, con 
fundamento en los derechos, garantías y principios establecidos en la Constitución de la República”. 
 
Artículo 59. “Naturaleza.- La Policía Nacional es una institución estatal de carácter civil, armada, técnica, jerarquizada, 
disciplinada, profesional, altamente especializada, uniformada, obediente y no deliberante; regida sobre la base de méritos y 
criterios de igualdad y no discriminación. Estará integrada por servidoras y servidores policiales.- El ejercicio de sus funciones 
comprende la prevención, disuasión, reacción, uso legítimo, progresivo y proporcionado de la fuerza, investigación de la 
infracción e inteligencia antidelincuencial. Su finalidad es precautelar el libre ejercicio de los derechos, la seguridad ciudadana, 
la protección interna y el orden público, con sujeción al ministerio rector de la seguridad ciudadana, protección interna y orden 
público”. 
 
Artículo 60. “Misión.- Tiene como misión la protección interna, la seguridad ciudadana, el mantenimiento del orden público y, 
dentro del ámbito de su competencia, el apoyo a la administración de justicia en el marco del respeto y protección del libre 
ejercicio de los derechos y la seguridad de las personas dentro del territorio nacional, a través de los subsistemas de 
prevención, investigación de la infracción e inteligencia antidelincuencial”. 



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            2           ORD. GRAL. 148 

 

Artículo 63. “Rectoría.- Al ministerio rector de la seguridad ciudadana, protección interna y orden público le corresponde dirigir 
las políticas, planificación, regulación, gestión y control de la Policía Nacional”. 
 
Artículo 65.- “Comandante General de la Policía Nacional.- La o el Comandante General de la Policía Nacional ejerce el mando 
directivo operacional del personal policial, bajo los lineamientos y directrices del titular del ministerio rector de la seguridad 
ciudadana, protección interna y orden público. Será designado de entre los tres Oficiales Generales más antiguos. Sus 
funciones son las siguientes: (…) 4. Emitir las resoluciones administrativas de su competencia conforme a este Código y su 
reglamento (…)”. 
 
Artículo 91. “Carrera policial.- La carrera policial constituye un sistema mediante el cual se regula el ingreso, selección, 
formación, capacitación, ascenso, estabilidad, evaluación y permanencia de los servidores o servidoras que lo integran. Se 
desarrollará en los subsistemas preventivo, investigativo y de inteligencia antidelincuencial (…)”. 
 
Artículo 94.- “Requisitos para el ascenso de las y los servidores policiales. - El ascenso de las y los servidores policiales se 
realizará con base a la correspondiente vacante orgánica y previo cumplimiento de los siguientes requisitos: (…)  4. Haber 
aprobado las capacitaciones o especializaciones para su nivel de gestión y grado jerárquico, de conformidad a lo establecido en 
el Reglamento (…)”.  
 
Artículo 97.- “Derechos.- Dentro de la carrera profesional, son derechos de las y los servidores policiales, además de los 
establecidos en la Constitución de la República y la ley, los siguientes: “1. Acceder a un grado y nivel de gestión con los 
atributos inherentes a ellos (…)”. 
 
Artículo 99.- “Efectos de la formación y capacitación.- La formación y capacitación efectuada a favor de las y los servidores 
policiales, en la que el Estado hubiese invertido recursos económicos, generará la obligación de transmitir y poner en práctica 
los nuevos conocimientos adquiridos en favor de la institución policial, por un lapso igual al triple del tiempo de formación o 
capacitación. 
En caso de que la servidora o servidor policial cese en sus funciones, según lo previsto en este Libro, y no pueda cumplir con la 
obligación establecida en el inciso precedente, o haya reprobado sus estudios, estará obligado a reintegrar a la institución el 
valor total o la parte proporcional de lo invertido en su formación o capacitación, en función del tiempo de permanencia en la 
institución. Para reintegrar el valor total o su proporcional, la servidora o servidor policial tendrá plazo no mayor a 60 días. De ser 
necesario, dichos valores se podrán cobrar por vía coactiva, de conformidad con el procedimiento legal correspondiente”.  
 
Que, con fecha 23 de diciembre del 2019, representantes de la Escuela de Estado Mayor de la Policía Nacional, fueron 
recibidos en comisión general en el seno del Consejo de Generales de la Policía Nacional, exponiendo respecto al 
INSTRUCTIVO PARA “LA POSTULACIÓN A LOS CURSOS DE LA ACADEMIA DE ESTUDIOS ESTRATÉGICOS”.  
 
Que, en base a lo expuesto, el Consejo de Generales considera viable la aprobación del INSTRUCTIVO PARA “LA 
POSTULACIÓN A LOS CURSOS DE LA ACADEMIA DE ESTUDIOS ESTRATÉGICOS”, elaborado por la Dra. Jackeline 
Chacón, Asesora Académica de la Academia de Estudios Estratégicos de la Policía Nacional; aprobado por el señor Coronel de 
Policía de E.M. Leonardo Serrano Guanín, Director Nacional de Educación a esa fecha, y Teniente Coronel de Policía de E.M. 
Marcos Bracho Guevara, Director de la Academia de Estudios Estratégicos de la Policía Nacional, Subrogante.  
 
Que, el señor Director Nacional de Asesoría Jurídica de la Policía Nacional, mediante Informe Jurídico No. 2020-0104-DNAJ-
PN, de 30 de enero del 2020, emite su criterio; y, 
 
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, 
  

R E S U E L V E: 
 
1.- APROBAR el INSTRUCTIVO PARA “LA POSTULACIÓN A LOS CURSOS DE LA ACADEMIA DE ESTUDIOS 

ESTRATÉGICOS”, (anexo a la presente Resolución) elaborado por la Dra. Jackeline Chacón, Asesora Académica de la 
Academia de Estudios Estratégicos de la Policía Nacional; aprobado por el señor Coronel de Policía de E.M. Leonardo 
Serrano Guanín, Director Nacional de Educación a esa fecha, y Teniente Coronel de Policía de E.M. Marcos Bracho 
Guevara, Director de la Academia de Estudios Estratégicos de la Policía Nacional, Subrogante, de conformidad con el 
artículo 65 numeral 4 del Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público. 

 
2.- DISPONER a la Escuela de Estado Mayor de la Policía Nacional (Academia de Estudios Estratégicos de la Policía 

Nacional), la ejecución de la presente Resolución. 
 
3.- PUBLICAR la presente Resolución y su anexo en la Orden General de la Institución, de acuerdo con la Disposición 

General Octava, del Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público. 
 
Dada y firmada, en la sala de sesiones del Consejo de Generales de la Policía Nacional, en el Distrito Metropolitano de Quito, a 
los diez días del mes de febrero del dos mil veinte. 
 



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            3           ORD. GRAL. 148 

 

f) HERNÁN PATRICIO CARRILLO ROSERO.- GENERAL INSPECTOR.- PRESIDENTE.- f) TANNYA GIOCONDA VARELA 
CORONEL.- GENERAL INSPECTOR.- VOCAL.- f) CARLOS FERNANDO CABRERA RON.- GENERAL INSPECTOR.- VOCAL.- 
f) PABLO MIGUEL RODRÍGUEZ TORRES.- GENERAL DE DISTRITO.- VOCAL.- f) PAULO VINICIO TERÁN VÁSCONEZ.- 
GENERAL DE DISTRITO.- VOCAL.- f) DR. FABIÁN SALAS DUARTE.- GENERAL DE DISTRITO (J).- DIRECTOR NACIONAL 
DE ASESORIA JURIDICA DE LA POLICIA NACIONAL.- f) FAUSTO PATRICIO IÑIGUEZ SOTOMAYOR.- CORONEL DE 
POLICÍA DE E.M..- SECRETARIO DEL CONSEJO DE GENERALES DE LA P.N.”. 
 

ANEXO 
 

 
  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            4           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            5           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            6           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            7           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            8           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            9           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            10           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            11           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            12           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            13           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            14           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            15           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            16           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            17           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            18           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            19           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            20           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            21           ORD. GRAL. 148 

 

 
  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            22           ORD. GRAL. 148 

 

  



LUNES 3 DE AGOSTO DE 2020            23           ORD. GRAL. 148 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ”. 


